

Số: 80 KH-THCSVTT

Vĩnh Thạnh Trung, ngày 14 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp tại trường Cao Đăng Nghệ An Giang, Năm học 2022-2023

Căn cứ kế hoạch số 217/KH-THCSVTT ngày 19 tháng 9 năm 2022 của trường THCS Vĩnh Thạnh Trung về kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp năm học 2022 - 2023;

Được sự thông nhất của Lãnh đạo Trường Cao Đăng Nghệ An Giang, Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp tại trường Cao Đăng Nghệ An Giang năm học 2022 - 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục thực hiện Đề án số 01/ĐA-GDĐT ngày 20/4/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang, về công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS giai đoạn 2016-2025.

Định hướng, phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS, nâng cao hiệu quả giáo dục của nhà trường. Học sinh cuối cấp được trải nghiệm thực tiễn tại môi trường giáo dục nghề nghiệp của địa phương, từ đó cung cấp những nhận thức đúng đắn về động cơ, mục tiêu học tập.

Giúp Phụ huynh học sinh và học sinh xác định chính xác nhu cầu học tập và định hướng nghề nghiệp phù hợp với điều kiện hiện tại, định hướng nghề nghiệp trong tương lai.

Học sinh cần tham gia chuyến hoạt động trải nghiệm học tập đầy đủ. Nghiêm túc thực hiện các yêu cầu mà kế hoạch đặt ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng, số lượng dự kiến tham gia.

- Học sinh: tất cả học sinh khối lớp 9 (khoảng 309 em). GVCN lập danh sách các em tham gia và nộp lại cho lãnh đạo trường.

- Hướng dẫn đoàn gồm Lãnh đạo trường, TPT. Đội, các Tổ trưởng chuyên môn và GVCN khối lớp 9. Mời Ban đại diện Cha mẹ Học sinh tham gia.

2. Nội dung hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp.

- Học sinh được nghe nhà trường Cao Đẳng Nghề An Giang giới thiệu về lịch sử hình thành và phát triển nhà trường, các ngành nghề đang được đào tạo tại trường, các điều kiện sinh hoạt học tập tại trường; cơ hội tìm kiếm việc làm sau khi hoàn thành chương trình học.

- Trải nghiệm thực tế các buổi học tập và sinh hoạt của sinh viên; các tiết thực hành nghề nghiệp tại các nhà xưởng của trường.

3. Thời gian và địa điểm hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp.

- Thời gian: một buổi, ngày thứ sáu 24/2/2023.

- Địa điểm: Trường Cao Đẳng Nghề An Giang, TP. Long Xuyên

4. Kinh phí tổ chức thực hiện.

Kinh phí thực hiện chuyến đi sẽ được nhà trường hỗ trợ một phần, phần còn lại học sinh đăng ký hoạt động trải nghiệm sẽ đóng góp, trong đó kinh phí chủ yếu dùng để thuê xe đi và về từ Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung đến trường Cao đẳng Nghề An Giang và trang bị nước uống theo xe. Số tiền cụ thể sẽ được thông báo sau khi liên hệ hợp đồng được xe.

III. TÓ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường thành lập Ban tổ chức chuyến đi gồm lãnh đạo nhà trường làm trưởng đoàn, các Tổ trưởng chuyên môn, Giáo viên Chủ nhiệm khối lớp 9, mời Ban đại diện Cha mẹ Học sinh tham gia. Ban tổ chức sẽ lập kế hoạch, liên hệ lãnh đạo Trường Cao Đẳng Nghề An Giang để phối hợp xây dựng chương trình cụ thể cho chuyến hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp.

- TPT. Đội tổng hợp danh sách đăng ký từ GVCN khối 9, lập danh sách nhóm theo xe, xe được đánh dấu số thứ tự 1,2,3... Liên hệ thuê xe phù hợp số lượng học sinh đăng ký và hướng dẫn đoàn tham gia.

- Nội dung tham quan thực tế tại các xưởng thực hành dự kiến sẽ chia thành 2 đoàn, đoàn 1 gồm các lớp 9A1 đến 9A4, đoàn 2 gồm các lớp 9A5 đến 9A8. Mỗi đoàn sẽ được hướng dẫn tham quan thực tế tại một khu xưởng thực hành sau đó sẽ hoán đổi địa điểm.

- Dự kiến sẽ có ít nhất 4 nhóm ngành nghề được Trường Cao đẳng nghề giới thiệu, trường sẽ bố trí mỗi nhóm học sinh sẽ được giới thiệu và xem thực tế một ngành nghề, sau đó sẽ di chuyển qua các ngành nghề khác.

- Dự kiến chương trình hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp như sau;

Stt	Thời gian	Nội dung	Địa điểm	Người phụ trách hướng dẫn các đơn vị tham quan
1	12h00	Tập trung khởi hành	Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung	GV hướng dẫn đoàn
2	13h15-13h30	Tiếp đón đoàn giáo viên, học sinh của Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung, huyện Châu Phú, tỉnh An Giang	Hội trường lớn	Phòng CTHSSV-QHDN-HTQT; ĐTN
3	13h30-14h30	Nghe giới thiệu các ngành nghề, cơ sở vật chất của nhà trường	Hội trường lớn	Đại diện BGH; phòng Đào tạo-Nghiên cứu khoa học; lãnh đạo các phòng khoa.
4	14h30-15h00	Đoàn 1 tham quan trải nghiệm thực tế tại xưởng thực hành	Khoa KT-DL-CNTT; KTX (nếu có)	Phòng CTHSSV-QHDN-HTQT; ĐTN; phụ trách xưởng các khoa...
5	14h30-15h00	Đoàn 2 tham quan trải nghiệm thực tế tại xưởng thực hành	Khoa Điện, Cơ khí	Phòng CTHSSV-QHDN-HTQT; ĐTN; phụ trách xưởng các khoa...
6	15h00-15h30	Đoàn 2 tham quan trải nghiệm thực tế tại xưởng thực hành	Khoa KT-DL-CNTT; KTX (nếu có)	Phòng CTHSSV-QHDN-HTQT; ĐTN; phụ trách xưởng các khoa...
7	15h00-15h30	Đoàn 1 tham quan trải nghiệm thực tế tại xưởng thực hành	Khoa Điện, Cơ khí	Phòng CTHSSV-QHDN-HTQT; ĐTN; phụ trách xưởng các khoa...
8	15h40	Tập trung lại tại sảnh điểm danh số lượng	Sảnh khu hiệu bộ	Giáo viên phụ trách Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung

Stt	Thời gian	Nội dung	Địa điểm	Người phụ trách hướng dẫn các đơn vị tham quan
9	16h00	Kết thúc chương trình trải nghiệm, tiễn đoàn trở về địa phương.		Đại diện nhà trường

- Giáo viên chủ nhiệm khối 9 triển khai kế hoạch cho học sinh tham gia, đồng thời thông báo cho PHHS biết; lập danh sách các em đăng ký và gửi TPT. Đội đề tổng hợp, tham gia quản lý các em học sinh lớp mình trong chuyến đi.

- Học sinh khối lớp 9 đăng ký với GVCN tham gia chuyến hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp, đồng phục như đi học chính khóa, sau chuyến hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp học sinh viết bài thu hoạch theo mẫu của nhà trường, đồng thời xác định hướng đi sau tốt nghiệp THCS.

- Phân công lớp 9A3 và 9A8 chuẩn bị mỗi lớp một tiết mục đơn ca để phục vụ văn nghệ giao lưu trong chương trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp tại trường Cao Đẳng Nghề An Giang, năm học 2022-2023 của Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Châu Phú;
- Đảng ủy, UBND Thị trấn;
- Trường CDN AG;
- Các tổ trưởng CM;
- GVCN khối 9;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
P. HIỆU TRƯỞNG



Dương Thanh Phong